2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /TTr-SoXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định Quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,                 Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
- Theo quy định tại Điều 45 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước quy định:
“Điều 45. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

1. Tổ chức quản lý nhà nước về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn toàn tỉnh; phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn cho cơ quan chuyên môn trực thuộc và Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Nghị định này và quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương.

2. Công bố danh mục cây xanh sử dụng công cộng địa phương; ban hành danh mục cây xanh cần bảo tồn trên địa bàn; xây dựng cơ sở dữ liệu về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn.

3. Ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn; cơ chế, chính sách đối với mô hình tự quản công viên, cây xanh tại khu dân cư nông thôn.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đầu tư phát triển, quản lý, sử dụng và khai thác công viên, cây xanh, mặt nước; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn.

5. Thực hiện các trách nhiệm khác của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của Nghị định này.”

Để cụ thể hóa các nội dung đã được quy định nêu trên; phân công, phân cấp và giao trách nhiệm tham mưu thực hiện cho các cơ quan, đơn vị thì việc ban hành Quyết định quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết.
2. Cơ sở thực tiễn:

Hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 02 Quyết định quy định liên quan đến quản lý công viên, cây xanh gồm: Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (trước khi hợp nhất) ban hành Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 27/2013/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Bình Phước (trước khi hợp nhất) ban hành Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nướ đã có nhiều nội dung mới, thay đổi so với trước đây nên cần phải tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay các Quyết định (trước khi hợp nhất) nhằm thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh và quy định quản lý phù hợp với các quy định mới tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành
Việc ban hành Quyết định nhằm quy định các nội dung chưa được phân công, phân cấp cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan đến quản lý công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn; quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Quan điểm xây dựng Quyết định

Đảm bảo phù hợp với quy định của Chính phủ tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2025 về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện chương trình công tác quý IV/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và chủ trương chấp thuận cho Sở Xây dựng xây dựng quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai Văn bản số ....../UBND-KTN ngày ..... tháng ..... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Xây dựng đã dự thảo Quyết định Quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, tổ chức lấy ý kiến các sở, ban ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan; đồng thời đăng tải nội dung dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến cộng đồng đối với dự thảo.
Dự thảo đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số.....

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về một số nội dung liên quan đến quản lý công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn; quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến công viên, cây xanh, mặt nước thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định này.

2. Bố cục của dự thảo
Dự thảo Quyết định gồm 3 Điều kèm theo Quy định gồm 06 Điều:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;
- Điều 2. Phân công, phân cấp về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước;
- Điều 3. Chặt hạ, dịch chuyển cây xanh;
- Điều 4. Quản lý chi phí dịch vụ về quản lý công viên, cây xanh;
- Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị;
- Điều 6. Tổ chức thực hiện.

3. Nội dung cơ bản

a) Phân công, phân cấp về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh
- Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về đất có mặt nước, nước mặt trong đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên nước, đa dạng sinh học.

- Sở Tài chính hướng dẫn hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh.

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế quản lý toàn bộ công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước trong các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức quản lý công viên, cây xanh và không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn quản lý và các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn quản lý.

b) Phân cấp chặt hạ, dịch chuyển cây xanh

- Phòng Kinh tế; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cơ quan chuyên môn về công viên, cây xanh, thực hiện cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trên địa bàn xã, phường quản lý.

- Đối với cây xanh thuộc danh mục cây xanh cần bảo tồn đơn vị thực hiện thủ tục cấp giấy phép chặt, dịch chuyển cây xanh gửi hồ sơ đến Sở Xây dựng để có ý kiến góp ý trước khi cấp giấy phép chặt, dịch chuyển cây xanh.

c) Quy định về quản lý chi phí dịch vụ về quản lý công viên, cây xanh
- Sở Xây dựng hướng dẫn hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn quản lý chi phí dịch vụ về quản lý công viên, cây xanh trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự toán các chi phí dịch vụ về quản lý công viên, cây xanh trên địa bàn quản lý.

d) Phân công trách nhiệm tham mưu từng nội dung cho các cơ quan, đơn vị thực hiện
- Sở Xây dựng: Chủ trì phối hợp cùng các Sở, ngành liên quan tổ chức lập, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ công viên, cây xanh đô thị theo quy định hiện hành; Tổ chức xây dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, phê duyệt đề án phát triển công viên, cây xanh, mặt nước đô thị sau khi có hướng dẫn của Bộ Xây dựng; Rà soát danh mục cây xanh được bảo tồn trên địa bàn tỉnh và danh mục cây xanh sử dụng công cộng địa phương để tham mưu điều chỉnh, thay thế (nếu cần thiết); Chủ trì xây dựng cơ sở dữ liệu về công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh; làm đầu mối triển khai việc xây dựng, cập nhật và tổng hợp cơ sở dữ liệu về công viên, cây xanh, mặt nước. Tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình quản lý, phát triển công viên, cây xanh, mặt nước theo định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm; Kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ và phát triển công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn theo thẩm quyền và quy định của pháp luật; Hướng dẫn việc thực hiện các nội dung liên quan đến quản lý công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác trồng, dịch chuyển, chặt hạ cây xanh thuộc các tuyến đường do Sở Xây dựng quản lý; Hướng dẫn, thẩm định hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung liên quan đến công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trong các đồ án quy hoạch đô thị và nông thôn; Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc giao quản lý, phê duyệt đề án khai thác và xử lý tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sở Tài chính: Chủ trì cùng Sở Xây dựng và các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan nghiên cứu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn; cơ chế, chính sách đối với mô hình tự quản công viên, cây xanh tại khu dân cư nông thôn; Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan, căn cứ khả năng cân đối vốn để tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm để đầu tư phát triển công viên, cây xanh đô thị và tổ chức không gian mặt nước trên địa bàn tỉnh; Chủ trì cùng Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh do Nhà nước đầu tư, quản lý. Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan trong công tác điều chuyển tài sản về công viên, cây xanh, không gian mặt nước và các tài sản trong công viên và các nội dung liên quan đến tính hao mòn, trích khấu hao, lập hồ sơ, thống kê, kế toán, kiểm kê, đánh giá lại, báo cáo tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh; Hướng dẫn các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức liên quan trong việc quản lý, sử dụng, thanh lý và thanh quyết toán nguồn lợi thu được từ việc cắt tỉa, chặt hạ cây xanh đô thị theo quy định; Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc giao quản lý, phê duyệt đề án khai thác và xử lý tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đánh giá tác động của các dự án đầu tư phát triển công viên, cây xanh đối với việc hấp thụ lượng các-bon phát thải và tạo ra những ảnh hưởng tích cực khác về môi trường. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhà đầu tư dự án đầu tư phát triển công viên, cây xanh cùng tham gia thị trường các-bon; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức đánh giá lượng tín chỉ các-bon thu được từ công viên, cây xanh trên địa bàn; Chủ trì tổ chức thực hiện Ngày cây xanh Việt Nam là ngày 11 tháng 01 hàng năm; Phối hợp với Sở Xây dựng rà soát danh mục cây xanh được bảo tồn trên địa bàn tỉnh và danh mục cây xanh sử dụng công cộng địa phương để tham mưu điều chỉnh, thay thế (nếu cần thiết); Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc lựa chọn chủng loại cây xanh đô thị phù hợp điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng và tạo được cảnh quan đẹp trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn phát triển nguồn giống, chủng loại cây xanh nhằm tạo sự đa dạng, phong phú trong hệ thống cây xanh đô thị; phát triển vườn ươm đáp ứng nhu cầu cây xanh đô thị của tỉnh; Hướng dẫn, khuyến cáo các tổ chức, cá nhân được giao quản lý cây xanh đô thị trong việc theo dõi, phát hiện, phòng ngừa các dịch sâu, bệnh hại cây xanh đô thị; việc sử dụng các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật thân thiện môi trường trong công tác chăm sóc, duy trì cây xanh đô thị; Hướng dẫn hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến đất có mặt nước, nước mặt trong đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên nước, đa dạng sinh học.
- Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch: Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc tổ chức các hoạt động trong công viên, cây xanh đô thị và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Sở Xây dựng rà soát danh mục cây xanh được bảo tồn trên địa bàn tỉnh và danh mục cây xanh sử dụng công cộng địa phương để tham mưu điều chỉnh, thay thế (nếu cần thiết).

- Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về quản lý hệ thống công viên, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh để đồng bộ với việc triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên nền tảng công nghệ dùng chung.

- Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, phường phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị trực tiếp quản lý duy trì công viên, cây xanh, mặt nước để kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm, hủy hoại công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường: Giao Phòng Kinh tế; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý công viên, cây xanh và tổ chức không gian mặt nước gắn với cảnh quan tại đô thị và khu dân cư nông thôn trên địa bàn quản lý; Giao Phòng Kinh tế; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trên địa bàn xã, phường quản lý; Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đầu tư phát triển, quản lý, sử dụng và khai thác công viên, cây xanh, mặt nước; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn quản lý, không để tình trạng lấn chiếm sử dụng trái phép đất công viên, cây xanh, mặt nước; Tổ chức triển khai quản lý hệ thống công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý. Lựa chọn đơn vị thực hiện dịch vụ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước theo đúng quy định của pháp luật về cung cấp sản phẩm, dịch vụ công và các quy định của pháp luật hiện hành; Đề xuất việc phát triển công viên, cây xanh, mặt nước đô thị trên địa bàn xã, phường quản lý gửi Sở Xây dựng để tổng hợp xây dựng đề án phát triển công viên, cây xanh, mặt nước đô thị; Triển khai các quy định về bảo vệ, chăm sóc, duy trì công viên, cây xanh trên địa bàn quản lý, nhất là trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và hộ gia đình đối với cây xanh công cộng trên vỉa hè trước nhà. Tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện Quy định này và các quy định pháp luật có liên quan, đồng thời áp dụng các biện pháp để khuyến khích, động viên các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ đầu tư phát triển công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn; Tổ chức thống kê hiện trạng diện tích công viên, cây xanh, mặt nước đô thị và khu dân cư nông thôn để quản lý và đầu tư phát triển hệ thống công viên, cây xanh, mặt nước đô thị và khu dân cư nông thôn. Rà soát, thống kê danh mục cây xanh cần bảo tồn trên địa bàn tỉnh và đề xuất danh mục cây xanh sử dụng công cộng địa phương gửi Sở Xây dựng tổng hợp, tham mưu thực hiện. Định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Xây dựng về tình hình quản lý, chăm sóc, bảo vệ, đầu tư, phát triển công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn quản lý trước ngày 10/12 hàng năm; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn được giao quản lý và báo cáo Sở Xây dựng trước ngày 01 tháng 12 hàng năm để theo dõi, tổng hợp; lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật và cập nhật vào hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu về cây xanh theo hướng dẫn của Sở Xây dựng; Thường xuyên chăm sóc, duy trì cây xanh đô thị; Hàng năm và trước mùa mưa bão phải thực hiện cắt tỉa cây xanh sử dụng công cộng tại đô thị để bảo đảm an toàn trong mùa mưa bão.

- Nhà đầu tư dự án phát triển công viên: Khi khai thác phần đất công viên có mục đích kinh doanh trong công viên do mình đầu tư phải tuân thủ quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP; Tổ chức lập, phê duyệt và giám sát thực hiện quy trình quản lý, vận hành công viên do mình đầu tư, quản lý theo quy định tại khoản 5 Điều 16 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP và được trực tiếp thực hiện hoặc thuê thực hiện dịch vụ về quản lý công viên do mình đầu tư đến khi bàn giao cho Nhà nước theo quy định tại khoản 3 Điều 19 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP; Cung cấp dữ liệu về công viên, cây xanh, mặt nước do mình quản lý cho Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân các xã, phường theo địa giới hành chính quản lý để tổng hợp, theo dõi.

- Trách nhiệm của công dân, cộng đồng: Thực hiện theo các quy định tại Điều 46 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ): Sẽ bổ sung nội dung sau khi có ý kiến góp ý của các đơn vị và thẩm định của Sở Tư pháp.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Nguồn lực và điều kiện bảo đảm

a) Về tổ chức bộ máy: việc ban hành Quyết định này không làm tăng biên chế, không yêu cầu bổ sung nguồn nhân lực cho bộ máy Nhà nước, việc phân công, phân cấp thực hiện tương tự như quy định trước đây của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước (trước khi hợp nhất).
d) Về tài chính: Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn hợp pháp khác, bảo đảm cho hoạt động quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Thời gian trình ban hành: Trong quý IV năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT. QLHTKT. Minh.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Hiếu

DỰ THẢO